nuarii, cum sibi videbitur, convocabit omneš consiliarios in domo 
Praedicatorum vel in aliquo alio loco honesto, ubi rectori vide
bitur expedire, et eizdem convocatis aperiet, quod eos vocaverit 
pro futuro redore et consilicrus eligcndis, ac exacio ab eisdem 
corporcdi primitus miamento, quod ipsi nominabunt rectorem et 
consiliarios taies, per quos crederent honori et utüitati Studii 
promderi, et quod usque ad publicationem redoris et consiliano- 
rum futuri temporis illos, quos elegerint, vel in quos et utrum 
concordaverint, alicui nullatenus revelabunt. Exquiret reclor vota 
singulorum consiliariorum et primo vota illontni, de quorum na- 
tionibus rector et consiliarii assumentur, et postmodum aliorum, 
et si quidem omnes consiliarii vel maior pars omnium ipsorum 
in certa persona redoris adiunctis personis consiliariorum duxe- 
rint concordandum, illi, de quitus Concordia fuent habita, per 
rectorem octu regentem et consiliarios futuros continuo éligantur. 
Ubi autem consiliariorum vel maioris partis eorum non esset 
Concordia, imo unum media pars consiliariorum et altera me- 
dietas alium nominard, rector possit in tali vocum paritate ilkim 
ex nominatis eligere, de quo sibi magis expediens zideatur ; ubi 
autem très vel plures per dictos consiliarios contingent nomi- 
nare, rector ilium, qui plures voces habita compuratione mini- 
morum habuerit, eligere teneatur; ubi autem tribus vel pluribus 
nominatis esset vocum parilas, rector grat’ficare potent, quem 
eligat ex praedidis; et ubi praedida prima die non potuermt 
expediri, secunda et tertia et totiens rector et consiliarii conve- 
niant, donec fiat electio per concordiam vel modo aliquo ex prae- 
missis. Et cum per concordiam vel alias secundum modum prae- 
dictum fuerit ad supra didorum électionem processum, ibidem 
ad cautelam sine alia iuris solennitate scribantur nomma eorum, 
qui in rectorem et consiliarios electi fuerint, et scriptma illis si- 
gillis tam redoris, quam trium ad minus consiUanorum, quorum 
singuli sint de singulis principalibus nationibus, sigiUetur et sub 
sigïllis praedidis secreto servetur, donec congregata universitas 
in vigilia dicti festi Purificationis beatae Mariae redoris et con
siliariorum electio publicetur, quae publicatio fiet hoc modo: vi- 
delicet per sonum campanae et denantiatione facienda per scholas, 
quod congregata universitate pracaicta rector cum consiliariis 
antiquis secedat ad partem et aperta scriptura et eadem recoyniia 
et perleda, ipsis redore et consiliards ad imivcrsitatis congre- 
gationem reversis, dictus rector vel alius pro eo aliqua prvposi- 
tione decenti praemissa fnturorum redoris et consiliariorum 
electionem in universitatis praesentia publicabit ipsos rectorem
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mieli moc roztrząsania tych wyroków rektorskich, które apelu
jący interesenci o nieważność albo przynajmniój o niesprawie-

et consiliarios sic electos super recipiendis impositis eis officiis 
ac procurandis et conservandis honore et commodo universitatis 
et statutis servandis saîubriter exhortando; post quam publicatio- 
nem dicti rector et consiliarii antiqui, adiunctis sibi illis, de qui- 
bus eis videbitur expcdire, electum in rectorem, rogent et inducant 
ac eidem injvngant, quod officium reapiat rectoratus; et post- 
quam dictus electus consensum electioni praestiterit, praefati 
rector et consiliarii antiqui promovere debeant confirmationem 
per Magalonensem episcopum vel eins locumtenentem iuramento 
sub infra scripta forma praestito faciendam. Ad quam confir
mationem faciendam dictus episcopus gratis et sine aliqua diffi- 
cultate et iuris solemnitate et more dispeudio procedere teneatur, 
et donec praedictus electus in rectorem fuerit vonfirmatus, rector 
antiquus cum surs consiliariis debeant officia, sicut prius per 
omnia exercere; ubi autem electus in rectorem nullis precibug 
sev inductionibus ad recipiendum officium voluerit inclinari, ab 
omni honore, pnvilegio et commodo studii perpetuo sil pnvatus, 
nisi episcopus cum eodem de consensu rectoris, qui esset pro tem
pore et maioris partis consiliariorum post union annum duxerit 
dispensandum, quae poena et dispensatio ad dictos consiliarios 
extendatur et in praedido casu, quo electus in rectorem nollet 
electioni huiusmodi conseil tire, rector antiquus cum consiliariis 
tam antiquis quam no vis, qui officia iuramento praestito recepis- 
sent, rectorem alium modo eligant supra dieto. Porro ubi recto
rem post officii assumptionem et seculam confirmationem mori 
contingeret ante annum admimsti at'oms suae completum, tune 
per consiliarios ad hoc specialiter conqregatos aliquis bonus et 
discretus de natione eius rectoris, qui mortuus erit, in rectorem, 
si ante festam Beati Joannis Baptistae huiusmodi mors contin- 
gat, si autem post praedictum festům continget, in vicee gereu
tem rectoris de omnium vel maioris partis consiliariorum Con
cordia eligutur, ut supra expressům est, et per episcopum con- 
firmetur, et ubi praedidi consiliarii circa electionem huiusmodi 
forsitan exsistentes in paritate numeri vel alias taliter discorda- 
rent, quod secundum modum praedictum procedí ad electionem 
huiusmodi non valeret, adiungantur eidem très boni de studio et 
provecti singuli de singulis nationibus supra dictis per consilia
rios ipsos electi, quibus sic dédis maiori parte omni etiam par
tium comparatione mmo, is tam consiliariorum quam illorum 
trimn, in electione stetur praedida. Ubi vero rectorem de studio 
recederc contingeret tempore sui regiminis non complète, possit 
ipse rector cum consilio consiliariorum vel maioris partis eorum

R. 1871. 19
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dliwość obwiniali. Do składu ciała uniwersyteckiego należał

facere locum tenentem similis nationis et conditionis per omnia, 
sicut dictum est de rectore, qui tarnen locum tenens ultra mensem 
officium non exerceat, nisi per episcopum, iuramento praestito, ut 
supra de rectore scribitur, fuerit approbatus. Illud autem ad- 
iicitur, quod, si rectorem contingeret mori post Calenclas Decem 
bris, consiliarii possint rectorem novum tam pro tempore illo, 
quod de anno restât illo, quam pro toto sequenti anno rectorem 
tarnen de illa natione eligere, de qua esset sequenti anno secun- 
dum cursum temporis eligendus, servata forma et aliis, quae de 
rectore seu vices gerente illo cum mortui ante Calendas Decem- 
bris electo supra proxime est expressům, consiliariis tarnen přimis 
durantibus usque ad praedictum festům Purificationis, quo tem
pore fiet secundum modum praedictum nova electio aliorum. Sane 
ubi consiliarios unum vel plures tempore consiliariae suae mori 
contigerit, substituatur in locum illius seu illorum per rectorem 
cum consilio aliorum consiliariorum nationis illius alius vel alii 
eiusdem provinciae, loci vel ecclesiae, de quibus consiliarius vel 
consiliarii fuerant descendentes, ut supra cum consilio consilia
riorum de natione Provincialium fiat sub instituto canonici Ma- 
galonae et exsistentis de Montepessulano et aliorum nationis prae- 
dietae et idem aliis observetur. Cum autem dictas consiliarium 
seu consiliarios sollicitudinis suae tempore a praedicto studio con
tigerit absentare, possit sc absentans aliquem idoneum suae con
ditionis quantum ad natione.n, provinciam, locum seu ecclesiam, 
rectore certificato, pro tempore suae absentiae subrogare, qui sic 
subrogatus iuramentum rectori praestare habeat, quäle praestitit, 
qui recessit. Postquam autem rector per episcopum fuerit, ut 
praemittilur, confirmatus, auttquam administret, universitati iu- 
rabit in forma inji r ius adnotata; consiliarii autem postquam prae- 
stiterint assuniptioni de se factae consensum, sub infra scripta 
forma iurabunt, hoc salvo, quod, si canonici Magalonae consiliarii 
non consueverint iurare per praesentem constitutum ad praeslafionem 
iuramenti huiusmodi nullatenus adstringantur“. Tamże rozdział 
36: „Porma iuramenti praestandi rectori a consiliariis de novo ad- 
swmptis. Pgo iuro, quod per vos dominum rectorem super dando 
Vobis consilio in negoliis vniversitatis per iuramentum praestitum 
evocatus, cessante legitimo impedimento veniam et iuxta ea, qvue 
Deus mihi dederit, vobis et aliis in praedictis negotiis dabo fidele 
Consilium, statutaque universitatis eiusdem pro posse faciam invio- 
labiliter observari. Sic Deus me etc. Atque statuta supra célé
brations festi beatorum Fabiani et Sebastiani édita atque ipsam 
celebritatem pro posse observabo et conservabo nec non statutům 
de non admittendis aliquibus in baccalaureos editum, nisi per
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jeszcze kanclerz 18), który potwierdza! ścisłe egzaminy i pro- 
mocye odbyte w celu osiągnienia stopnia naukowego ; ze strony 
królewskiej był na tę godnośó proponowany kanclerz krakow
ski ,0), wszakże papież stanowczo oświadczył się przeciw temu

tempus debitom decretum audiverint, iuxta formám ipsius statuti 
super hoc editi, quod incipit: Plasmator; similiterque statutům 
anno etc. editum super responsione baccalaureis ad gradům licen- 
tiae examinatis eadem die fienda vel non fienda inviolabiliter 
observabo“.

,9) Rozporządzenie papieża Honoryusza III, z roku 1219 dotyczące 
zaprowadzenia godności kanclerskiej, a adresowane do Gracyi 
arcydyakona kapituły bolońskiej, brzmi dosłownie jak następuje: 
„Cum sacpe contingat, ut in ciiitate liononiensi minus docti ad 
docendi regimen assumantur, propter quod et doctorum honor mi- 
nuatur et profecłus impediatur scholarium volentium erudiri, nos 
eorundem utilitati et honori prospicere cupientes, auctoritate prae- 
sentium duximus statucrjLurn, ut nullvs ulterius in civitate prae- 
dicta ad docendi regimen assumaiur, nisi a te obłenta licentia, 
examinatione praehabita diligenti; tu denique contradictores, si qui 
fuerint, vel rebelles per censuram eeelesiasticam appellatione com- 
pescas. Datum Romae IV. Cal. Julii, Pontificatus nostri anno 
tertio“.—„Den Worten nach, dodaje Savigny na str. 224 do 225 
w przypisku b), könnte man diese Verordnung auf das Lehramt 
in Bologna beschränken ; allein die Statuten und die stete Praxis 
beweisen, dass damit alle Promotionen gemeint waren ohne Unter
schied, ob man in Bologna lehren wollte oder nicht“. Kanclerz 
mógł być zarazem profesorem ; jako taki egzaminował kandy
datów ubiegających się o stopień naukowy, ale jako kanclerz 
tego nie czynił, lecz ograniczał Bię jedynie do przypuszczenia 
kandydatów do promocyi i do potwierdzenia takowej. Zapewne 
z nieznajomości rzeczy utrzymuje Caro na str. 337, że papież 
mianował biskupa krakowskiego kanclerzem i najwyższym egza
minatorem uniwersyteckim; biskup bowiem zasiadał tylko na 
egzaminach a podpisywał dyplomy.

so) W dyplomie erekcyjnym: „Statuimus etiam, ut, quotiescunque ali- 
quos scholares in qualibet facultate per doctores seu magistros 
ad privatum examen more consueto poni contigerit, super illos 
cancellariu8 noster Çracoviensis, qui pro tempore fuerit, tamquam 
supremus approbandi huiusmodi examen omnimodam habeat po
tes tatem“. Rzeczony cancellarius Çracoviensis oznacza kanclerza 
wielkiego, który dlatego tak się nazywał, że prowineya kra
kowska, w której leżała stolica królewska, uchodziła za najprze
dniejszą, o czóm Lengnich: Prawo pospolite Królestwa Polskiego,
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postanowieniu króla 2l), dając mu wyraźnie do zrozumienia, że 
ta sprawa nie do niego, lecz wyłącznie do stolicy apostolskiej

wyd. Ant. Helcia w Krakowie 183G na str. 280. Jak wiadomo, 
nie potwierdził tego punktu papież Urban V, lecz przeniósł 
kanclerstwo na biskupa krakowskiego. Dlaczego król tego nie 
uczynił, przez co nawet na lekką, nagang ze strony stolicy apo
stolskiej sig naraził, na to nie trudno odpowiedzieć. Naprzód 
chciał król naśladować wzór boloński, gdzie nie biskup, lecz 
arcydyakou kapitulny był kanclerzem uniwersyteckim; nadto nie 
było, jak nas Długosz przekonywa, zgody migdzy królem a ówcze
snym biskupem krakowskim Bodzantą; ' nareszcie" ociemniał 
biskup prawie zupełnie w tym czasie, w którym król Uniwersytet 
założył.

*') W bulli Urbana V: „Statuimus et etiam ordinamus, gund illi, 
qui processu temporis bravium fuerint in illa facultate, in qua 
studucrmt, assecuti, sibique docendi licentiam, ut alias erudire 
valeant, ac doctoratus seu magisterii honorem petierint elargiri 
per doctores seu doctorem ac magistros seu magistrům iilius fa- 
cultatis, in qua examinatio fiierit facienda, episcopo Craco- 
viensi, qui pro tempore fuerit, vel ecclesia Cracoviensi pastore 
carente, vicario seu officiali düectorum filiorum capituli ipsius 
ecclesiae praesententur. Idem quoque episcopus aut vicamus seu 
offlcialis, doctoribus et magistris in taäem facultate actu ibidem 
regentibus convocahs, illos in his, quae circa promovendos ad 
doctoratus seu magisterii honorem requiruntur, per se vel per 
alium iuxta modmn et consuetudvuem, quae super talibus in ge- 
neralibus sludiis observantur, examinari studeat diligenter, eisque, 
si ad hoc sufficientes et idonei reperti fuerint, huiusmodi licen
tiam Inbuat et doctoratus seu magisterii conférât honorem 
W brewe powtarza papież to samo, co w tej mierze oświadczył 
w bulli, a na końcu tak sig wyraża, karcąc do pewnego stopnia 
króla za to, że sig odważył mianować kanclerza a tern samem 
ubliżyć atrybucyi stolicy apostolskiej. „Per hoc autem articulum 
positum circa finem earundem literarum tuarum, quo cavetur, ut 
cancellarius tuus Cracoviensis, qui foret pro tempore, apprdbandi 
examen privatum scholarium in qualibet facultate, quos per doc
tores seu magistros ad dictum examen more solilo poni contingeret, 
supra illos tamquam supremus omnimodam haberet potestatem, 
nolumus sub huiusmodi tua concessions et covfirmatione irtde fa
cienda aliquatenus includi, cum hoc ad nos dumtaxat pertineab 
qui examinationem et approbationem huiusmodi fieri per dictum 
episcopum, vicanum seu officialem duximus, ut praemittitur, or- 
dinandum. Nulli ergo omnino hominum liceat liane paginam wo-
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należy, i przeniósł władzę kanclerską na biskupa krakowskiego,